Pastinaca, v. Hibisco, sive moloche agria, sive pistolochia, XI.

XIV. Pastinacæ simile hibiscum, quod molochen

l'eau, et le second, le suc. Le raifort diminue le volume de la rate; il est bon pour le foie, pour les douleurs des lombes, et pris avec du vinaigre ou de la moutarde, pour l'hydropisie et la léthargie. Praxagoras l'ordonne dans la passion iliaque, et Plistonicius dans la diarrhée. Mangé avec du miel, il guérit les ulcères des intestins et les suppurations des viscères; cuit dans de la terre détrempée, il est, selon quelques uns, un bon emménagogue; pris avec du vinaigre et du miel, il chasse les vers des intestins; sa décoction dans de l'eau réduite de deux tiers, et buë dans du vin, produit le même effet. Il est bon pour l'entérocèle, et évacue le sang superflu. Medius le prescrit, cuit, à ceux qui crachent le sang, et aux nouvelles accouchées, pour augmenter leur lait. Hippocrate veut qu'on en frotte la tête des femmes qui perdent leurs cheveux, et qu'on l'applique sur le nombril dans les douleurs de la matrice. Le raifort fait disparaître la trace des cicatrices: sa graine, broyée dans de l'eau, arrête le progrès des ulcères phagédéniques. Démocrite fait du raifort un aphrodisiaque; voilà pourquoi, peut-être, on l'a dit nuisible à la voix. On prétend que les feuilles des raiforts les plus longs éclaircissent la vue. Si les raiforts, employés comme remèdes, agissent trop fortement, il faut prendre aussitôt de l'hyssope, car il y a antipathie entre ces deux plantes. Pour la dureté de l'ouïe, on verse goutte à goutte dans les oreilles du suc de raifort. Ceux qui doivent vomir le matin se trouveront très-bien d'en manger à jeun.

Du panais, 5. De l'hibisque ou mauve sauvage, autrement pistoloche, 11.

XIV. L'hibisque ressemble au panais; on l'appelle aussi

agriam vocant, et aliqui pistolochiam, ulceribus cartilaginis et ossibus fractis medetur. Folia ejus ex aqua pota alvum solvunt, serpentes abigunt. Apum, vesparum, crabronum ictibus illita medentur. Radicem ejus ante solis ortum erutam involvunt lana coloris, quem nativum vocant, præterea ovis quæ feminam peperit, strumisque vel suppuratis alligant. Quidam ad hunc usum auro effodiendam censent : cavendumque ne terram attingat. Celsus et podagris quæ sine tumore sint, radicem ejus ex vino decoctam imponi jubet.

Staphylino, sive pastinaca erratica, XXII.

XV. 5. Alterum genus est staphylinos, quod pastinacam vocant. Ejus semen contritum et in vino potum, tumentem alvum, et suffocationes mulierum, doloresque lenit in tantum, ut vulvas corrigat : illitum quoque e passo ventri earum prosit : viris vero prodest, cum panis portione æqua tritum, ex vino potum contra ventris dolores. Pellit et urinam : et phagedænas ulcerum sistit recens cum melle impositum, vel aridum farina inspersum. Radicem ejus Dieuches contra jecinoris, ac lienis, ilium, lumborum, et renum vitia ex aqua mulsa dari jubet. Cleopantus et dysentericis veteribus. Philistion in lacte coquit, et ad stranguriam dat radicis uncias quatuor : ex aqua hydropicis, similiter et opisthotonicis,